

31 July 2026: Top Current Affairs News GK

1] Every year on July 31, India observes the martyrdom day of which legendary freedom fighter who assassinated Michael O'Dwyer in London to avenge the Jallianwala Bagh massacre?

प्रत्येक वर्ष 31 जुलाई को भारत किस महान स्वतंत्रता सेनानी का शहादत दिवस मनाता है, जिन्होंने जलियांवाला बाग हत्याकांड का बदला लेने के लिए लंदन में माइकल ओ'डायर की हत्या की थी?

- A. Bhagat Singh / भगत सिंह
- B. Shaheed Udham Singh / शहीद उधम सिंह
- C. Chandrashekhar Azad / चंद्रशेखर आजाद
- D. Ram Prasad Bismil / राम प्रसाद बिस्मिल

✓ **Answer:** B. Shaheed Udham Singh / शहीद उधम सिंह

Explanation: Prime Minister Narendra Modi and national leaders paid tributes to revolutionary freedom fighter Shaheed Udham Singh on his martyrdom day (July 31). He assassinated Michael O'Dwyer in London in 1940 to avenge the 1919 Jallianwala Bagh massacre.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और राष्ट्रीय नेताओं ने 31 जुलाई को महान क्रांतिकारी शहीद उधम सिंह के शहादत दिवस पर उन्हें श्रद्धांजलि अर्पित की। उन्होंने 1919 के जलियांवाला बाग हत्याकांड का बदला लेने के लिए 1940 में लंदन में माइकल ओ'डायर की हत्या की थी।

2] The Department of Telecommunications (DoT) and the Government of Madhya Pradesh signed an MoU to establish India's first Telecom Manufacturing Zone (TMZ) at which city?

दूरसंचार विभाग (DoT) और मध्य प्रदेश सरकार ने भारत के पहले टेलीकॉम मैन्युफैक्चरिंग ज़ोन (TMZ) की स्थापना के लिए किस शहर में समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए?

- A. Gwalior / ग्वालियर
- B. Indore / इंदौर

C. Bhopal / भोपाल

D. Jabalpur / जबलपुर

✓ **Answer:** A. Gwalior / ग्वालियर

Explanation: The Department of Telecommunications (DoT) and the Madhya Pradesh government signed an MoU at Vigyan Bhawan, New Delhi, to establish Phase-I of India's first Telecom Manufacturing Zone (TMZ) at Gwalior, MP, under a plug-and-play model.

दूरसंचार विभाग (DoT) और मध्य प्रदेश सरकार ने प्लग-एंड-प्ले मॉडल के तहत ग्वालियर (मध्य प्रदेश) में भारत के पहले टेलीकॉम मैन्युफैक्चरिंग ज़ोन (TMZ) के प्रथम चरण की स्थापना के लिए एमओयू पर हस्ताक्षर किए।

③ **The Ministry of Panchayati Raj (MoPR) recently launched which initiative via the 'Meri Panchayat' app to strengthen digital infrastructure across Gram Panchayats through voluntary donations?**

पंचायती राज मंत्रालय (MoPR) ने हाल ही में स्वेच्छिक दान के माध्यम से ग्राम पंचायतों में डिजिटल बुनियादी ढांचे को मजबूत करने के लिए 'मेरी पंचायत' ऐप के जरिए किस पहल की शुरुआत की है?

A. SAMARTH / समर्थ

B. DAANVEER / दानवीर

C. GRAM-TECH / ग्राम-टेक

D. VISTAR / विस्तार

✓ **Answer:** B. DAANVEER / दानवीर

Explanation: The Ministry of Panchayati Raj launched the 'DAANVEER' initiative. It enables citizens and organizations to contribute computer systems directly to eligible Gram Panchayats using the 'Meri Panchayat' mobile application.

पंचायती राज मंत्रालय ने 'दानवीर' (DAANVEER) पहल का शुभारंभ किया। यह नागरिकों और संगठनों को 'मेरी पंचायत' मोबाइल ऐप के माध्यम से पात्र ग्राम पंचायतों को सीधे कंप्यूटर उपकरण दान करने की सुविधा प्रदान करता है।

4 On July 30, 2026, the Parliament cleared which major bill aimed at preventing leakages and fraud in national recruitment examinations like NTA, UPSC, and Railways?

30 जुलाई 2026 को संसद ने NTA, UPSC और रेलवे जैसी राष्ट्रीय भर्ती परीक्षाओं में पेपर लीक और धोखाधड़ी को रोकने के उद्देश्य से कौन सा प्रमुख विधेयक पारित किया?

A. Public Examinations (Prevention of Unfair Means) Amendment Bill, 2026 / लोक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) संशोधन विधेयक, 2026

B. National Testing Agency Reform Bill, 2026 / राष्ट्रीय परीक्षण एजेंसी सुधार विधेयक, 2026

C. Anti-Paper Leak Security Act, 2026 / एंटी-पेपर लीक सुरक्षा अधिनियम, 2026

D. Central Examination Standardisation Bill, 2026 / केंद्रीय परीक्षा मानकीकरण विधेयक, 2026

✓ **Answer:** A. Public Examinations (Prevention of Unfair Means) Amendment Bill, 2026 / लोक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) संशोधन विधेयक, 2026

Explanation: The Parliament passed the Public Examinations (Prevention of Unfair Means) Amendment Bill, 2026, following the Rajya Sabha's approval on July 30. The bill imposes strict penal action against paper leak syndicates and fake admit cards.

संसद ने लोक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) संशोधन विधेयक, 2026 को अंतिम मंजूरी दे दी। इसके तहत संगठित पेपर लीक, फर्जी वेबसाइट्स और फर्जी एडमिट कार्ड गिरोहों पर कठोर कानूनी कार्रवाई का प्रावधान किया गया है।

5 Which bill was passed by Parliament in July 2026 to accord the national song 'Vande Mataram' equal legal status and protection under the Prevention of Insults to National Honour Act?

राष्ट्रीय गीत 'वंदे मातरम' को राष्ट्रीय सम्मान के अपमान की रोकथाम अधिनियम के तहत समान कानूनी दर्जा और सुरक्षा प्रदान करने के लिए जुलाई 2026 में संसद द्वारा कौन सा विधेयक पारित किया गया?

A. Prevention of Insults to National Honour (Amendment) Bill, 2026 / राष्ट्रीय सम्मान के अपमान की रोकथाम (संशोधन) विधेयक, 2026

B. National Song Preservation Act, 2026 / राष्ट्रीय गीत संरक्षण अधिनियम, 2026

C. Constitutional Honour Integrity Bill, 2026 / संवैधानिक सम्मान अखंडता विधेयक, 2026

D. Rashtriya Gaan & Geet Bill, 2026 / राष्ट्रीय गान एवं गीत विधेयक, 2026

✓ **Answer:** A. Prevention of Insults to National Honour (Amendment) Bill, 2026 / राष्ट्रीय सम्मान के अपमान की रोकथाम (संशोधन) विधेयक, 2026

Explanation: Both Houses of Parliament passed the Prevention of Insults to National Honour (Amendment) Bill, 2026, granting the national song 'Vande Mataram' legal protection on par with the national anthem and national flag.

संसद के दोनों सदनों ने 'राष्ट्रीय सम्मान के अपमान की रोकथाम (संशोधन) विधेयक, 2026' को पारित कर दिया, जिससे राष्ट्रीय गीत 'वंदे मातरम' को राष्ट्रगान और राष्ट्रीय ध्वज के समान कानूनी संरक्षण और सम्मान प्राप्त हुआ है।

⑥ **The Ministry of Tribal Affairs (MoTA) signed an MoU with which organization to conserve Rare, Endangered, and Threatened (RET) medicinal plant species?**

जनजातीय कार्य मंत्रालय (MoTA) ने दुर्लभ, लुप्तप्राय और संकटग्रस्त (RET) औषधीय पौधों की प्रजातियों के संरक्षण के लिए किस संस्थान के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए?

A. CSIR–National Botanical Research Institute (CSIR–NBRI) / CSIR-राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान (CSIR–NBRI)

B. Botanical Survey of India (BSI) / भारतीय वनस्पति सर्वेक्षण (BSI)

C. ICAR–Central Institute of Medicinal Plants / ICAR-केंद्रीय औषधीय पौधा संस्थान

D. Forest Research Institute (FRI) / वन अनुसंधान संस्थान (FRI)

✓ **Answer:** A. CSIR–National Botanical Research Institute (CSIR–NBRI) / CSIR-राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान (CSIR–NBRI)

Explanation: The Ministry of Tribal Affairs signed a 3-year MoU with CSIR-NBRI, Lucknow, to protect and conserve Rare, Endangered, and Threatened (RET) medicinal plant species in tribal regions.

जनजातीय कार्य मंत्रालय ने जनजातीय क्षेत्रों में पाई जाने वाली दुर्लभ, लुप्तप्राय और संकटग्रस्त (RET) औषधीय पौधों की प्रजातियों के संरक्षण हेतु CSIR-NBRI, लखनऊ के साथ 3 साल के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

7] SBI Card, in collaboration with Google Pay, launched which new co-branded credit card offering UPI-linked RuPay payment functionality?

एसबीआई कार्ड (SBI Card) ने गूगल पे (Google Pay) के सहयोग से कौन सा नया सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है जो यूपीआई-लिंक्ड रुपये (RuPay) भुगतान की सुविधा प्रदान करता है?

- A. Google Pay Flex SBI Card / गूगल पे फ्लेक्स एसबीआई कार्ड
- B. SBI GPay Prime Card / एसबीआई जीपे प्राइम कार्ड
- C. Google Pay Bharat SBI Card / गूगल पे भारत एसबीआई कार्ड
- D. SBI Tap&Pay RuPay Card / एसबीआई टैपएंडपे रुपये कार्ड

✓ Answer: A. Google Pay Flex SBI Card / गूगल पे फ्लेक्स एसबीआई कार्ड

Explanation: SBI Cards and Payment Services Limited teamed up with Google Pay to launch the 'Google Pay Flex SBI Card', which operates on the RuPay network and links directly with UPI for daily transactions.

एसबीआई कार्ड्स और गूगल पे ने मिलकर 'गूगल पे फ्लेक्स एसबीआई कार्ड' लॉन्च किया है, जो रुपये नेटवर्क पर संचालित होता है और उपयोगकर्ताओं को यूपीआई के जरिए आसान भुगतान करने की सुविधा देता है।

8] Which Indian weightlifter won the silver medal in the men's 110kg+ category at the Commonwealth Games 2026?

राष्ट्रमंडल खेल 2026 (Commonwealth Games 2026) में पुरुषों की 110kg+ श्रेणी में किस भारतीय भारोत्तोलक (Weightlifter) ने रजत पदक जीता?

- A. Achinta Sheuli / अचिंत शेउली
- B. Lovepreet Singh / लवप्रीत सिंह
- C. Gurdeep Singh / गुरदीप सिंह
- D. Jeremy Lalrinnunga / जेरेमी लालरिनुंगा

✓ Answer: B. Lovepreet Singh / लवप्रीत सिंह

Explanation: Indian weightlifter Lovepreet Singh clinched the silver medal in the men's 110kg+ category at the Commonwealth Games 2026 with a total lift of 388 kg.

भारतीय भारोत्तोलक लवप्रीत सिंह ने राष्ट्रमंडल खेल 2026 में पुरुषों के 110kg+ वर्ग में कुल 388 किलोग्राम वजन उठाकर भारत के लिए रजत पदक हासिल किया।

9 India's first Vande Bharat freight (cargo) train recently commenced trial runs, reaching what top speed during testing?

भारत की पहली 'वंदे भारत फ्रेट (मालगाड़ी) ट्रेन' ने हाल ही में ट्रायल रन शुरू किया, जिसने परीक्षण के दौरान कितनी अधिकतम गति हासिल की?

- A. 130 kmph / 130 किमी प्रति घंटा
- B. 145 kmph / 145 किमी प्रति घंटा
- C. 160 kmph / 160 किमी प्रति घंटा
- D. 180 kmph / 180 किमी प्रति घंटा

✓ Answer: B. 145 kmph / 145 किमी प्रति घंटा

Explanation: India's first dedicated Vande Bharat freight train began operational trial runs and successfully attained a top speed of 145 kmph, aiming to accelerate express freight corridor connectivity.

तेज गति से माल ढुलाई के लिए भारत की पहली वंदे भारत मालगाड़ी (Vande Bharat Freight Train) का ट्रायल रन शुरू किया गया, जिसने 145 किमी प्रति घंटे की शीर्ष गति हासिल की।

10 Which insurance regulator approved the acquisition of Magma General Insurance by Patanjali Ayurved and DS Group for ₹4,500 crore?

किस बीमा नियामक ने पतंजलि आयुर्वेद और डीएस ग्रुप द्वारा 4,500 करोड़ रुपये में 'मैग्मा जनरल इंश्योरेंस' के अधिग्रहण को मंजूरी दी?

- A. PFRDA
- B. SEBI
- C. IRDAI

D. RBI

✓ **Answer:** C. IRDAI

Explanation: The Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) granted approval under Section 6A of the Insurance Act for Patanjali Ayurved (73.56% stake) and DS Group (24.50% stake) to acquire Magma General Insurance.

भारतीय बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI) ने पतंजलि आयुर्वेद (73.56% हिस्सेदारी) और डीएस ग्रुप (24.50% हिस्सेदारी) द्वारा मैग्मा जनरल इश्योरेंस का अधिग्रहण करने की मंजूरी प्रदान की।